*Doctor Mellifluus* poddał krytyce twierdzenie, jakoby Maryi została udzielona łaska przed momentem poczęcia, aby miało ono charakter święty. Zauważył, że Dziewica nie mogła zostać uświęcona przed połączeniem duszy i ciała, gdyż wówczas po prostu nie istniała<sup>40</sup>.

Cysterski teolog rozważał również poczęcie Maryi jako owoc zjednoczenia małżeńskiego rodziców. Skoro moment ów był naznaczony grzeszną pożądlivością<sup>41</sup>, to

35 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 2, w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 388–389: „Honora sane integritatem carnis, vitae sanctitatem; mirare fecunditatem in Virgine, Prolem venerare divinam. (...) Magnifica gratiae inventricem, mediatricem salutis, restauratricem saeculorum”.

36 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 3, w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 389: „Accepi sane ab Ecclesia illum diem cum summa veneratione recolendum, quo assumpta de saeculo nequam, coelis quoque intulist celeberrimorum festa gaudiorum. Sed et ortum Virginis didici nihilominus in Ecclesia, et ab Ecclesia indubitanter habere festivum atque sanctum”.

37 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 5, w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 390: „Fuit procul dubio et Mater Domini ante sancta, quam nata, nec fallitur omnino sancta Ecclesia sanctum reputans ipsum Nativitatis eius diem et omni anno cum exultatione universae terrae votiva celebritate suscipiens”.

38 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 6, w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 390: „Ut honoretur, inquit, et conceptus, qui honorandum praecivit partum, quoniam si ille non praecessisset, nec iste esset qui honoratur. Quid si alius, propter eandem causam, etiam utriusque parenti eius festos honores asserat deferendos? Sed et de avis ac proavis idipsum posset pro simili causa quilibet flagitare, et sic tenderetur in infinitum”. Zobacz: Krupa, *Una grave querelle*, 85–86.

39 Bernardus Clarevallensis, „Epistola CLXXIV ad Canonicos Lugdunenses”, 6, w: *Sancti Bernardi Opera*, vol. VII (Romae, 1974), 391: „Nam quid consequentiae habet, ut quoniam sanctum praecessit natalem conceptus, propterea reputetur et ipse sanctus? Numquid, quoniam praecessit eum, fecit et sanctum? Etsi praecessit ut esset, non tamen ut sanctus esset. Unde etenim illa ipsi sanctitas, quam secuturo transmitteret? Annon potius quia praecessit absque sanctitate conceptus, oportuit nimirum sanctificari conceptam, ut sanctus sequeretur iam partus? An forte mutatus est sanctitatem a posteriori prior? Potuit sane illa, quae in iam concepta facta est sanctificatio, ad ipsum qui sequebatur transire natalem; redire vero retrorsum ad conceptum qui praecesserat, iam omnino non potuit”.